Nota: Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem Codicis Iuris Canonici revisus et a S. Congregatione de Religiosis die 25 februarii 1922 denuo approbatus: « Huius Congregationis confratres auctoritate Ordinariorum, quibus salvo exemptionis Privilegio subjecti sem-

² Ph. MAROTO C.M.F., *Annotationes* al motu proprio del 15 IX 1917 che istituiva la Pontificia Commissione per l'interpretazione autentica del Codice, in *Commentarium pro religiosis* 1 (1920) 43-45.

³ A. LARRAONA C.M.F., *De iure quo Congregatio nostra regitur*, in *Commentarium pro religiosis* 6 (1925) 439.

⁴ *Codex Regularum et Constitutionum Congregationis SS. Redemptoris necnon Statutorum a Capitulis Generalibus annis 1764, 1855, 1894 editorum*, Romae 1896, p. 4. — Quaedam sententiarum partes in textibus Regularum et Constitutionum litteris inclinatis cuses sunt, quo modo auctor illas clarius proferre vult.

per erunt, *potissimum operam impendent in juvandis plebe ruri dispersa, vicensque spirituali succursu maxime privatis et destitutis, ope et Missionum, et catechesium, et spiritualium exercitiorum.* Quem in finem *domus eorum, quantum fieri poterit, extra habitationum centrum* (« fuori dei paesi »), et in ea caeterum distantia stabantur, quae Ordinariis locorum et Rectori Majori magis opportuna videbitur, ut minus distracti et impeniti, illi spiritui acquirendo incumbant, qui tantopere necessarius est operariis evangelicis et ad excolendum populum magis derelictum »⁵.

2. - Interpretationes a Capitulis Generalibus enuntiatae:

a. - *Capitulum Generale anni 1764* sequentem interpretationem dedit ad textum Regulæ Pontificiae, cum qua extendit facultatem praedicandi missiones etiam ad locos magnos et conspicuos: « *Regula nostra praecipit, ut non nostrae dumtaxat perfectioni operam demus, sed et praedicatione verbi Dei populum, praesertim eum, qui per pagos vicosque dispersus, spirituali succursu maxime destitutus est (atque hic est finis noster specificus) sanctissimis informare moribus allaboremus. Hoc tamen non impedit quominus in magnis quoque et conspicuis locis missiones habeantur: quamquam iis semper anteponenda sunt viculi et tuguria, quippe, quibus excolendis potissimum destinati sumus* »⁶.

b. - *Capitulum Generale anni 1855* insuper quoad missiones quandam praeferentiam videtur dare istis magnis locis: « *Et cum nostra praesertim aetate animae spirituali ope destitutae majori numero inveniri soleant in urbibus quam in pagis et viculis, perspicuum est fini Instituti consentaneum esse, ut in urbibus quoque domus judicio Superioris Generalis acceptentur et fundentur. Consonat praxis Sancti Alphonsi, qui et ipse domos extra habitationum centrum non omnino, sed solummodo quantum fieri poterit, fundari jubet* »⁷.

Nota: 1. - Textus iste, aliquantulum modificatus, invenitur in ultima editione « *Constitutionum et Regularum* » anni 1936, inter Constitutiones capitulares: « *Quod ad alterum finem spectat, quo ab omnibus aliis Ordinibus et Institutis religiosis, quae sunt in Ecclesia, secernimur, Regula praecipit, ut non nostrae dumtaxat perfectioni operam demus, sed et praedicatione verbi Dei populum, praesertim eum, qui per pagos vicosque dispersus, spirituali succursu maxime destitutus est (atque hic est finis noster specificus) sanctissimis informare moribus allaboremus. Hoc ta-*

⁵ *Constitutiones et Regulæ Congregationis Sacerdotum sub titulo SS. Redemptoris, Romae 1936*, p. 35.

⁶ *Codex Regularum* cit., n. 5, p. 31.

⁷ *Acta integra Capitulorum Generalium Congregationis SS. Redemptoris ab anno 1749 usque ad annum 1894 celebratorum, Romae 1899*, n. 993, p. 496.

⁸ *Constitutiones* cit., n. 5, pp. 71-72.

men non impedit, quominus in magnis quoque et conspicuis locis Missiones habeantur: quanquam iis semper anteponenda sunt viculi et tuguria, quippe quibus excolendis potissimum destinati sumus. Et cum nostra praesertim aetate, animae spirituali ope destitutae majori numero inveniri soleant in urbibus quam in pagis et viculis, perspicuum est fini Instituti consentaneum esse, ut in urbibus quoque domus, judicio Superioris Generalis, acceptentur et fundentur; nec contraria est Regula, quae domos extra habitationum centrum, non omnino, sed solummodo 'quantum fieri poterit', fundari iubet »⁸.

2. - Denique *Capitulum Generale anni 1963* totam istam materiam sequenti modo interpretatum est: « Pauperes, quibus iuvandis mittuntur nostri sodales, sunt homines auxilio Ecclesiae magis egentes. Ceteris paribus, homines humilis condicionis preeferantur. Nemo tamen praeteatur »⁹.

B. - *Regula Pontificia omnino prohibetur sumptus missionum a personis moralibus acceptare.*

1. - *Textus Regulae Pontificiae.* Textus originarius « Constitutionum et Regularum » a Benedicto XIV die 25 februarii 1749 approbatus: « Le Missioni dovranno farsi a proprie spese della Congregazione, né sarà mai permesso queste spese richiedere dalle università, o particolari; sol permettendosi da particolari riceverle, finché le case dell'Istituto non siano bastantemente provviste di rendite »¹⁰.

Nota: Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem CIC revisus et a S.C. Rel. die 25 februarii 1922 denuo approbatus: « Missiones ipsius Congregationis sumptibus peragantur, neque liceat unquam sive a communitatibus, sive a privatis hos sumptus repetere. tantummodo permittitur eos a particularibus acceptare, quamdui domus Instituti sufficientibus redditibus provisae non fuerint »¹¹.

2. - *Interpretationes a Capitulis Generalibus ad textum Regulae Pontificiae enuntiate.* — *Capitulum Generale anni 1855* interpretationem extensivam dare non dubitavit, ita ut deinceps expensae refundi possent a non particularibus, seu a personis moralibus (« università »): « Quantum ad verbum Regulae: *tantummodo permittitur eos* (i.e. sumptus) *a particularibus acceptare*, Capitulum nemine discrepante decernit, Superiores in iis regionibus, ubi domus nostrae sufficientibus redditibus non sunt provisae, *ab aliis etiam quam a particularibus*

⁸ *Acta integra Capituli Generalis XVI Congregationis SS. Redemptoris Romae celebrati anno 1963*, Romae 1963, n. 1724, 3 C, p. 43.

¹⁰ *Codex Regularum* cit., n. I, p. 5.

¹¹ *Constitutiones* cit., n. I, p. 36.

acceptare posse ea, quae occasione Missionum aut aliorum exercitiorum libere et sponte ad sustentationem communitatum offeruntur »¹².

Nota: 1. - *Capitulum Generale anni 1921:* « In iis regionibus, ubi domus nostrae sufficientibus redditibus non sunt provisae, Superiores ab aliis etiam quam a particularibus acceptare possunt ea, quae, occasione Missionum aut aliorum Exercitiorum, libere et sponte ad sustentationem Communitatum offeruntur »¹³.

2. - *Capitulum Generale anni 1963:* « Ne Congregati opera sua apostolica turpis lucri gratia exercere videantur, tantummodo permittitur stipendia ab Ordinariis locorum statuta aliasve eleemosynas sponte oblatis acceptare »¹⁴.

C. - *Regula Pontificia praecipit, ut sodales semper plures ire debant ad missiones; usus vehiculorum solum per modum exceptionis permittitur.* Capitula Generalia hanc regulam interpretata sunt:

1. - *Textus Regulae Pontificiae.* Textus originarius « Constitutionum et Regularum » a Benedicto XIV, die 25 februarii 1749 approbatus: « Alle Missioni andranno sempre accompagnati, almeno due: sempre che possono a piedi, o al più a cavallo; sol per necessità permettendosi l'andare in calessi »¹⁵.

Nota: Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem CIC revisus et a S. Sede (S. C. Rel.) die 25 februarii 1922 approbatus: « Ad Missiones semper plures ibunt, ad minimum duo, et semper in quantum possunt pedibus, vel ad summum equitando; cum solius necessitatis gratia vehiculorum usus permittatur »¹⁶.

2. - *A Capitulis Generalibus sequens interpretatio in hac materia data est:*

a. - *Capitulum Generale anni 1764* authentice interpretatum est quid significet « plures »: « 'Ad Missiones semper plures ibunt, ad minimum duo ', ut ait Regula. Si tamen Missiones parvae forent, aut e majori Missione aliquem in vicinum viculum mitti oporteret, tum si aliquis patrum solus proficiscitur, semper comes ei dabitur fratres serviens. Ne ipso quidem Missionis tempore soli exeant ad excipiendas infirmorum confessiones »¹⁷.

¹² *Acta integra Capitulorum* cit., n. 1006, p. 499.

¹³ *Constitutiones* cit., n. 63, p. 101.

¹⁴ *Acta integra Capituli Generalis XVI* cit., n. 1728, 4, pp. 49-50.

¹⁵ *Codex Regularum* cit., n. II, p. 5.

¹⁶ *Constitutiones* cit., n. II, p. 36.

¹⁷ *Codex Regularum* cit., n. 47, p. 48.

Nota: Capitulum Generale anni 1855 fere iisdem verbis, tamen quan-dam ulteriorem interpretationem addens, statuit: « 'Ad Missiones semper plures ibunt, ad minimum duo', ut ait Regula. Si tamen Missiones parvae forent aut e majori Missione aliquem in vicinum viculum mitti oportet, tum si aliquis Patrum solus proficiscitur, semper comes ei dabitur. Ne ipso quidem Missionis tempore soli exeant ad excipiendas infirmorum confessiones, nisi tamen in alterutro casu absoluta necessitas contrarium exigat »¹⁸.

b. - *Quoad usum vehicularum Capitulum Generale anni 1855* interpretationem extensivam large dedit: « 'Ad Missionem semper in quantum possunt exibunt pedibus', ut ait Regula, 'vel ad sum-mum equitando, cum solius necessitatis gratia vehicularum usus per-mittatur'; *necessitatem autem illam bodiedum generalem existere declarat Capitulum*, cum propter magnas distantias temporisque jactu-ram tum propter expensas maiores tum demum ob admirationem, quam equitando multis in regionibus excitarent. Jubentur tamen mis-sionarii, ut cum iter agunt aut locum, ubi Missio habenda est, ingre-diuntur, secundum spiritum Regulæ paupertatem, humilitatem et modestiam apostolicam p̄ae oculis semper habeant. Et quod hic de itu; etiam de reditu dictum esto. Quare nec domi habere licebit vehi-cula etiam ob alios usus, id enim expresse vetitum est »¹⁹.

Nota: 1. - Capitulum Generale anni 1921: « N. 71 sic in posterum le-gatur: 'Exeuntibus ad missiones vel domum redeuntibus *permittitur usus vehicularum*, cum necessitas, de qua loquitur Regula jam sit generalis. Jubentur tamen Missionarii, ut in itinere, secundum spiritum Regulæ, paupertatem, humilitatem et modestiam apostolicam semper p̄ae oculis habeant. Domi vero vehicula habere non licet nisi iis in locis, in quibus, judicio Provincialis, vera necessitas vehicula exposcat »²⁰.

2. - *Capitulum Generale anni 1936:* In Constitutionibus n. 64 et 65 invenitur ad verbum idem, quod iam a Capitulo Generali anni 1921 de hac re statutum est (cfr. supra nota 1)²¹.

3. - *Capitulum Generale anni 1963:* « In numero 9 'Ad missiones sem-per plures ibunt ad minimum duo, exceptis parvis missionibus' placuit Capitulo ut verba 'semper' et 'ad minimum duo' supprimerentur, quia inutilia »²². — « Ad numerum 15, placuit textus uti iacet et etiam placuit ut hic inseratur textus a Commissione de Ministerio paratus et in Sessio-

¹⁸ *Acta integra Capitulorum* cit., n. 1008, p. 499.

¹⁹ *Ibid.*, n. 1007, p. 499.

²⁰ *Acta integra Capituli Generalis XII Congregationis SS. Redemptoris Romae celebrati anno MCMXXI*, Romae 1922, n. 1530, p. 31.

²¹ *Constitutiones* cit., pp. 101-102.

²² *Acta integra Capituli Generalis XVI* cit., n. 1728, p. 48.

ne XX (n. 1727) iam approbatus: 'In omnibus suis itineribus Congregati in usu vehiculorum paupertatem religiosam servent' »²³.

D. - *A Regula Pontificia prohibitum est sodalibus, ne participant processionibus, ne habeant directionem religiosarum neque eis praedicent exercitia spiritualia, ne acceptent paroecias.* Capitula Generalia interpretata sunt has prohibitiones.

1. - *Textus Regulae Pontificiae.* Textus originarius « Constitutionum et Regularum » a Benedicto XIV die 25 februarii 1749 approbatus: « Perché un tal'esercizio di Missioni non si trascuri, e perché si attenda sempre da' soggetti al fine della loro vocazione, d'impiegarsi in ajuto delle anime più abbandonate, non ammettano occupazioni distrattive; non intervengano a processioni, o funzioni pubbliche; non tengano direzione di seminarj; né in comune né in particolare di monache, o di clausura, o di conservatorio; né diano a queste esercizj spirituali, permettendosi solamente in occasione di Missioni, o di altri esercizj, che dansi ne' luoghi, ove i monasteri son posti, o in altri vicini. E per l'istesso motivo si proibisce parimente l'aver cure, e il far quaresimali »²⁴.

Nota: Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem CIC revisus et a S. C. Rel. die 25 februarii 1922 denuo approbatus: « Ne exercitium istud Missionum negligatur, utque subjectis suae vocationis scopus cordi sit, incumbendi auxilio animarum ope spirituali maxime destitutarum, ideo non admittant occupationes distractivas, non compareant in processionibus aut functionibus publicis; non habeant directionem seminariorum; nec in communi, nec in particulari Religiosarum, sive sint in clausura sive in conservatoriis; nec istis tradant exercitia spiritualia, cum hoc solummodo permittatur occasione Missionum, aut aliorum exercitorum, quae fiunt in locis, in quibus, vel in quorum vicinia, talia monastria existunt. Eadem ex ratione pariter prohibetur, parochias et conciones quadragesimales habere »²⁵.

2. - *Interpretationes quas dederunt Capitula Generalia:*

a. - *Iam Capitulum Generale anni 1764 quoad Moniales interpretatum est:* « Quamvis Regula vetet, ne nostri sint monacharum moderatores, earumve exercitiis spiritualibus praesint, nisi eodem tempore aliud exercitium cum populo habeatur, eademve instituenda essent non longe, id est, duobus tribusve miliaribus ab iis locis, in